
세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 안천고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 568,769 490,401 78,368 16

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 13,626 2.3

학생복지/교육격차 해소 33,978 216,263 38

기본적 교육활동 49,212 101,231 17.7

선택적 교육활동 0 12,660 2.2

교육활동 지원 -125 44,840 7.8

학교 일반운영 -4,697 180,149 31.6

이전수입 지방자치단체이전수입 0 4,124 0.7

이전수입 지방교육자치단체이전수입 78,200 518,125 91

자체수입 학부모부담수입 168 29,841 5.2

자체수입 행정활동수입 0 255 0

기타수입 전년도이월금 0 16,424 2.8
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 522,249 444,049 78,200

1.지방자치단체이전수입 4,124 4,124 0

1.비법정이전수입 4,124 4,124 0

1.기초지방자치단체전입금 4,124 4,124 0

1.자치법규근거보조금(기초) 4,124 4,124 0

2.지방교육자치단체이전수입 518,125 439,925 78,200

1.교육비특별회계전입금수입 518,125 439,925 78,200

1.교육비특별회계전입금 518,125 439,925 78,200

1.학교운영비전입금 229,292 229,292 0

2.목적사업비전입금 234,360 156,160 78,200
(성립전_4추)급식종사원 인건비 : 7,733,000원

 * 1교 =
7,733,000

(성립전_4추)공동교육과정운영지원 : 

40,000,000원 * 1교 =
40,000,000

(성립전_4추)코로나19대응 방역활동도우미 인

건비 : 250,000원 * 1교 =
250,000

(성립전_4추)급식종사원인건비 : 25,746,000원

 * 1교 =
25,746,000

(성립전_4추)시설관리원인건비 : 4,340,000원 

* 1교 =
4,340,000

(성립전_4추)순회교사제운영 : 50,000원 * 1교

 =
50,000

교과서지원금 : 81,000원 * 1교 = 81,000

3.급식비지원금 46,455 46,455 0

4.방과후학교활동비지원금 5,400 5,400 0

5.현장체험학습비지원금 818 818 0

6.교복구입지원금 1,800 1,800 0

2.자체수입 30,096 29,928 168

1.학부모부담수입 29,841 29,673 168

1.수익자부담수입 29,841 29,673 168

1.급식비 29,841 29,673 168

1.급식비 28,284 28,284 0

2.우유급식비 1,557 1,389 168 교직원 우유급식비 : 430원*390개= 168,000

2.행정활동수입 255 255 0

1.기타행정활동수입 255 255 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 200 200 0

1.이자수입 200 200 0

2.기타행정활동수입 55 55 0

1.기타행정활동수입 55 55 0

3.기타수입 16,424 16,424 0

1.전년도이월금 16,424 16,424 0

1.순세계잉여금 16,424 16,424 0

1.순세계잉여금 16,424 16,424 0

1.순세계잉여금 16,424 16,424 0

세입합계 568,769 490,401 78,368
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 13,626 13,626 0

1.기타 교직원보수 5,236 5,236 0

1.교직원대체인건비 5,236 5,236 0

1.기간제교원인건비 5,236 5,236 0

1.기간제교원인건비 4,476 4,476 0

2.맞춤형복지비 760 760 0

2.교직원 복지 및 역량강화 8,390 8,390 0

1.교직원연수 2,810 2,810 0

1.직무연수 810 810 0

1.일반수용비 810 810 0

2.교직원워크숍운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교직원복지 5,580 5,580 0

1.동호회지원 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0

2.교직원문화행사 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

3.특근매식비 1,600 1,600 0

1.교직원복지비 1,600 1,600 0

4.교과협의회 운영 480 480 0

1.일반업무추진비 480 480 0

2.학생복지/교육격차 해소 216,263 182,285 33,978

1.급식 관리 206,594 172,947 33,647

1.학교급식운영 206,594 172,947 33,647

1.영양사인건비 44,763 29,780 14,983

1.무기계약직원인건비 40,702 26,358 14,344
(성립전_4추)영양사 인건비 : 5,766,000원

*2월=
11,532,000

(성립전_4추)영양사 인건비 : 2,812,000원

*1명=
2,812,000

2.맞춤형복지비 550 550 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.무기계약직원법정부담금 3,511 2,872 639
(성립전_4추)영양사 4대보험 기관부담금 :

 219,500원*2월=
439,000

(성립전_4추)영양사 4대보험 기관부담금 :

 200,000원*1명=
200,000

2.조리사인건비 37,253 26,559 10,694

1.무기계약직원인건비 33,671 23,614 10,057
(성립전_4추)조리사 인건비 : 2,461,000원

*1명=
2,461,000

(성립전_4추)조리사 인건비 : 3,798,000원

*2월=
7,596,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 3,032 2,395 637
(성립전_4추)조리사 4대보험 기관부담금 :

 121,000원*1명=
121,000

(성립전_4추)조리사 4대보험 기관부담금 :

 258,000원*2월=
516,000

3.조리원인건비 30,140 22,338 7,802

1.무기계약직원인건비 27,485 19,804 7,681
(성립전_4추)조리원 인건비 : 2,018,000원

*1명=
2,018,000

(성립전_4추)조리원 인건비 : 2,831,500원

*2월=
5,663,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 2,105 1,984 121
(성립전_4추)조리원 4대보험 기관부담금 :

 121,000원*1명=
121,000

4.급식재료구입비 77,522 77,522 0

1.급식용식재료비 77,522 77,522 0

5.우유급식비 1,557 1,389 168

1.우유대금 1,557 1,389 168 급식용우유대금(교직원) : 430원*390개= 168,000

6.급식운영비 8,809 8,809 0

1.일반수용비 6,909 6,909 0

2.연료비 1,900 1,900 0

7.급식기구확충비 6,550 6,550 0

1.비품구입비 6,550 6,550 0

2.보건관리 6,748 6,498 250

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,748 6,498 250

1.학생건강검사 295 295 0

1.학생복지비 295 295 0

2.보건실운영 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.코로나19대비 방역물품 구입 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

4.[국고]흡연예방 금연실천학교(국고) 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

5.학생위생용품(목적) 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0

6.코로나19대응 방역활동도우미 인건비1,927 1,677 250

1.기간제직원인건비 1,760 1,510 250 (성립전_4추)인건비 : 250,000원*1명= 250,000

2.기간제직원법정부담금 167 167 0

7.코로나19대비 학교방역비 추가지원 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

8.코로나19대응 방역활동도우미 인건비(국고)1,676 1,676 0

1.기간제직원인건비 1,500 1,500 0

2.기간제직원법정부담금 176 176 0

3.교육격차 해소 840 840 0

1.기타 교육격차해소 지원 840 840 0

1.고등학생 교재 교구 구입비 보조(진안군청)840 840 0

1.일반수용비 840 840 0

4.학생복지 2,081 2,000 81

1.학생복지운영 2,081 2,000 81

1.졸업앨범제작 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학생교과서구입 81 0 81

1.학생복지비 81 0 81 교과용도서구입비 : 8,100원*10종= 81,000

3.학생교복구입 1,800 1,800 0

1.학생복지비 1,800 1,800 0

3.기본적 교육활동 101,231 52,019 49,212

1.교과 활동 75,903 28,931 46,972
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과활동지원 53,471 13,370 40,101

1.기초학력지도 28 200 -172

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 28 200 -172 멘토멘티활동비 : -172,000원= -172,000

2.순회교사제 운영 2,620 2,570 50

1.운영수당 550 550 0

2.여비 2,070 2,020 50
(성립전_4추)순회교사여비 : 50,000원*1회

=
50,000

3.방과후활동 및 학력증진 7,323 7,100 223

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 3,400 3,000 400 강사수당 : 400,000원*1회= 400,000

3.교육운영비 1,000 1,000 0

4.학생복지비 1,923 2,100 -177 자율학습 간식비  : -177,000원= -177,000

4.일반고 자신감프로젝트 운영(목적) 3,500 3,500 0

1.일반수용비 120 120 0

2.운영수당 3,200 3,200 0

3.목적사업업무추진비 180 180 0

5.학교연계 협력형 공동교육과정 참여학교 수업환경 구축40,000 0 40,000

1.일반수용비 34,240 0 34,240
(성립전_4추)스튜디오 구축 : 25,000,000

원*1실=
25,000,000

스튜디오 구축 : 1,400,000원*1식= 1,400,000

(성립전_4추)교실 칸막이공사  : 

7,700,000원*1회=
7,700,000

교실 칸막이공사  : 140,000원*1식= 140,000

2.목적사업업무추진비 1,716 0 1,716
(성립전_4추)교내 협의회비 : 15,000원*15

명*4회=
900,000

교내 협의회비 : -264,000원= -264,000

(성립전_4추)학교간 협의회비  : 15,000원

*36명*2회=
1,080,000

3.비품구입비 4,044 0 4,044
(성립전_4추)전자칠판 및 태블릿 : 

4,000,000원*1실=
4,000,000

교육과정 운영물품 : -1,276,000원= -1,276,000

(성립전_4추)교육과정 운영물품 : 660,000

원*2개=
1,320,000

2.국어 교과활동 640 640 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학습준비물지원 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0

3.사회 교과활동 464 500 -36

1.교과운영 464 500 -36

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 464 500 -36 학습용품 구입 : -21,000원= -21,000

행사운영비 : -15,000원= -15,000

4.수학 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.과학 교과활동 4,300 4,300 0

1.교과운영 4,300 4,300 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0 [과학]교과실습재료 : -812,000원*1종= -812,000

[기술가정]교과운영비 : 812,000원*1종= 812,000

2.비품구입비 1,800 1,800 0

6.체육 교과활동 12,828 5,921 6,907

1.교과운영 12,028 5,121 6,907

1.일반수용비 1,597 1,613 -16 체육과 물품구입 : -16,000원= -16,000

2.교육운영비 1,225 1,808 -583 체육행사 운영비 : -583,000원= -583,000

3.학생복지비 1,106 1,200 -94 학생체육복 구입 : -94,000원= -94,000

4.비품구입비 8,100 500 7,600 비품구입비  : 7,600,000원*1종= 7,600,000

2.스포츠클럽활동비(목적) 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 0 0 0

7.예술 교과활동 2,100 2,100 0

1.교과운영 2,100 2,100 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,100 2,100 0

8.외국어 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

9.특수교육교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.창의적 체험활동 25,328 23,088 2,240

1.자율활동 4,700 4,700 0

1.학생회활동지원 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

2.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.현장체험학습활동 11,262 11,262 0

1.수학여행 20 20 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 20 20 0

2.수련활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.테마식현장체험학습 11,242 11,242 0

1.교육운영비 11,242 11,242 0

3.동아리활동 1,000 1,000 0

1.동아리활동 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

4.봉사활동 126 126 0

1.자연보호활동 126 126 0

1.학생복지비 126 126 0

5.진로활동 8,240 6,000 2,240
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.진로체험활동 8,240 6,000 2,240

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 8,240 6,000 2,240 인쇄비 : 2,240,000원*1회= 2,240,000

4.선택적 교육활동 12,660 12,660 0

1.방과후학교 운영 4,200 4,200 0

1.방과후학교운영 4,200 4,200 0

1.방과후학교운영(목적) 4,200 4,200 0

1.운영수당 3,120 3,120 0

2.교육운영비 1,080 1,080 0

2.독서활동 8,460 8,460 0

1.독서활동운영 8,460 8,460 0

1.도서구입 7,500 7,500 0

1.도서구입비 7,500 7,500 0

2.도서관운영 400 400 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 300 300 0

3.책 꾸러미 지원 사업(목적) 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0

5.교육활동 지원 44,840 44,965 -125

1.교무업무 운영 8,610 8,610 0

1.교무학사운영 8,610 8,610 0

1.교무학사운영 6,210 6,210 0

1.일반수용비 3,750 3,750 0

2.운영수당 270 270 0

3.교육운영비 2,190 2,190 0

2.교육활동홍보 1,900 1,900 0

1.일반업무추진비 1,900 1,900 0

3.입학식 및 졸업식 500 500 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 500 500 0

2.생활지도운영 1,267 1,267 0

1.학생생활상담지도 367 367 0

1.노동인권교육(목적) 187 187 0

1.일반수용비 17 17 0

2.운영수당 170 170 0

2.생명지킴 마음건강 진단 운영(목적) 180 180 0

1.일반수용비 180 180 0

2.학교폭력예방 200 200 0

1.학교폭력관련연수지원 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

3.학생안전교육 700 700 0

1.안전교육 700 700 0

1.운영수당 700 700 0

3.연구학교 운영 22,000 22,000 0

1.연구학교운영 22,000 22,000 0

1.전문적 학습공동체 운영 2,200 2,200 0

1.일반수용비 0 0 0

2.목적사업업무추진비 2,200 2,200 0

2.교육과정운영 11,136 11,136 0

1.일반수용비 6,136 6,136 0

2.운영수당 5,000 5,000 0

3.교육운영비 0 0 0

3.학교자치 7,864 7,864 0

1.일반수용비 6,664 6,664 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

4.학부모회지원 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.목적사업업무추진비 0 0 0

4.학습지원실 운영 12,963 13,088 -125

1.방송실운영 500 500 0

1.방송실운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.정보화실운영 12,088 12,088 0

1.학교정보화지원 12,088 12,088 0

1.일반수용비 6,088 6,088 0

2.교육운영비 600 600 0

3.비품구입비 5,400 5,400 0

3.기타 학습지원실 운영 375 500 -125

1.평가실운영비 375 500 -125

1.일반수용비 75 100 -25 평가실 운영물품 : -25,000원= -25,000

2.교육운영비 300 400 -100 교과우수상 시상품 : -100,000원= -100,000

6.학교 일반운영 180,149 184,846 -4,697

1.학교기관 운영 112,047 110,045 2,002

1.부서기본운영 30,502 32,520 -2,018

1.교장실운영 6,520 6,520 0

1.일반업무추진비 3,520 3,520 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 23,982 26,000 -2,018

1.일반수용비 6,000 6,000 0

2.운영수당 100 100 0

3.여비 13,300 13,300 0

4.교직원복지비 600 600 0

5.비품구입비 3,982 6,000 -2,018 행정사무용 비품구입 : -2,018,000원= -2,018,000

2.행정지원인력운용 81,545 77,525 4,020

1.구 학부모회직인건비 48,920 48,920 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 43,320 43,320 0

2.교직원복지비 400 400 0

3.무기계약직원법정부담금 5,200 5,200 0

2.시설관리원인건비 31,745 27,405 4,340

1.무기계약직원인건비 28,048 24,116 3,932
(성립전_4추)시설관리원 인건비  : 

1,966,000원*2월=
3,932,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 3,147 2,739 408
(성립전_4추)4대보험료 기관부담금 : 

204,000원*2월=
408,000

3.행정대체인력 인건비 880 1,200 -320

1.기간제직원인건비 880 1,200 -320 행정대체인력 인건비 : -320,000원= -320,000

2.시설 장비 유지 66,602 73,301 -6,699

1.학교시설장비유지 66,602 73,301 -6,699

1.공공요금및제세공과금 15,441 20,471 -5,030

1.전기요금 12,100 16,300 -4,200 전기요금 : -4,200,000원= -4,200,000

2.상하수도료 800 1,200 -400 상하수도요금 : -400,000원= -400,000

3.기타공공요금 2,541 2,971 -430 인터넷통신비 : -250,000원= -250,000

기타수수료 : -180,000원= -180,000

2.시설일반관리 49,961 51,630 -1,669

1.일반수용비 49,961 51,630 -1,669 시설관리소모품구입비 : 70,000원*10종= 700,000

시설물수선비 : -869,000원= -869,000

냉난방기 세척 : -1,500,000원= -1,500,000

3.교육환경개선사업(분필칠판교체) 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.학교운영 협력 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 800 800 0

2.일반업무추진비 200 200 0

세출합계 568,769 490,401 78,368
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